Johannes episcopus, seruus seruorum dei, Venerabili fratri . . . episcopo Constantiensi salutem et apostolicam benedictionem. Pium et meritorium esse dinoscitur, ecclesijs et monasterijs, per infestos euentus impie lacessitis et paupertatis tedio aggra-

uatis, de oportune subuentionis remedio prouidere, ne propterea cultus diuini nominis diminutionem recipiat in ecclesijs et monasterijs prelibatis, ac persone, degentes in illis, colanguere pre inopia compellantur. Ex parte siquidem dilectorum filiorum . . . abbatís et conuentus monasterij in Bebenhusen, Cisterciensis ordinis, tue diocesis, compassibili nobis extitit insinuatione monstratum, quod ipsi propter frequentes guerras et hostiles incursus illarum partium hactenus seuietes, ex quibus dampna multimoda per incendia, rapinas et spolia incurrerunt, adeo paupertatis oneribus sunt oppressi eorumque redditus, qui alias sunt tenues et exiles dissipati et etiam diminuti, quod dicti abbas et conuentus centum et decem uel circiter numero computatis ipsius monasterij conuersis, qui una cum eis degunt in eo sub obseruantia regulari, nequeunt ex illis absque penuria sustentari. Quare nobis fuit pro parte prefatorum abbatís et conuentus humiliter supplicatum, ut paupertati eorum paterno compatientes affectu et ut diuinus cultus, qui deuote ac iugiter in eodem monasterio exercetur, recipiat incrementum, parrochiam ecclesiam in Lustenowe, dicte diocesis, cuius quidem ecclesie ius patronatus ad monasterium ipsum asseritur pertinere, cuiusque prouentus sexdecim marcharum argenti secundum taxationem decime dicuntur ualorem non excedere annuatim, predicto monasterio imperpetuum unire, annectere, incorporare et applicare de speciali gratia dignaremur. Nos igitur predictis abbati et conuentui super premissis molestijs paterne pietatis compatientes affectu ac uolentes, ipsos in eis apostolice fauore gratie subleuare, ipsorum supplicationibus inclinati, fraternitati tue, de qua plenam in domino fiduciam gerimus, per apostolica scripta committimus et mandamus, quatinus, si ad eorum patronatum ecclesia prefata pertineat, eandem ecclesiam cum omnibus iuribus et pertinentijs suis auctoritate nostra perpetuo unias, annectas, incorpores et applices monasterio antedicto. ita, quod ipsius ecclesie rectore cedente uel decedente dicti abbas et conuentus possint per se uel alium seu alios corporalem possessionem ecclesie iurium et pertinentiarum predictorum libere apprehendere ac etiam retinere, tuo uel alterius cuiuscunque assensu minime requisito, reseruata et assignata de prouentibus eiusdem ecclesie perpetuo vicario, in ea instituendo, congrua portione, ex qua ipse ualeat congrue sustentari et episcopalia iura soluere aliaque incumbentia sibi onera supportare,

non obstantibus, si aliqui super prouisionibus sibi faciendis de parrochialibus ecclesijs uel alijs beneficijs ecclesiasticis in eadem diocesi seu in illis partibus speciales uel generales nostras uel predecessorum nostrorum Romanorum pontificum seu legatorum sedis apostolice litteras impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum, uel alias quomodolibet sit processum, quas quidem litteras et processus, ex eis secutos, si prefata ecclesia in Lustenowe ad ipsorum patronatum pertineat, ut prefertur, ad ecclesiam ipsam uolumus non extendi, sed nullum per hoc eis quo ad assécutionem parrochialium ecclesiarum et beneficiorum aliorum preiudicium generari et quibuslibet priuilegijs, litteris et indulgentijs dicte sedis, per que presentibus non expressa uel totaliter non inserta earum effectus impediri ualeat quomodolibet uel differri, et de quibus quorumque totis tenoribus fieri deberet in nostris litteris mentio specialis, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Nos enim, si prefata ecclesia in Lustenowe, ut predicatur, ad eorum patronatum pertineat, irritum decernimus et inane, si secus de ea a quoquam, quauis auctoritate, scienter uel ignoranter, contigerit attemptari. Datum Auinione II Idus Martij, pontificatus nostri anno uidecimo.\*

Mit der Bulle an hãnsener Schnur. \* S. auch die folgende Urkunde.

1327. — 25. Mai. — Bischof Rudolf von Constanz incorporirt dem Kloster Bebenhausen in Folge des päpstlichen Auftrags die Pfarrei Lustnau, deren Patronatrecht dem Kloster wirklich zusteht, und bestimmt dem Pfarrvikar seine Competenz.

Rudolfus, dei gracia Constanciensis episcopus, dilectis in Christo uiris religiosis, abbati et conuentui monasterij in Bebenhusen, ordinis Cysterciensis, Constanciensis dyocesis, subscriptorum noticiam et sinceram in domino caritatem. Litteras sanctissimi in Christo patris ac domini, domni Johannis, diuina prouidencia sacrosancte Romane ac vniuersalis ecclesie summi pontificis, sanas et integras, non cancellatas, non abolitas, bulla ipsius plumbea, in cordula canapis pendenti, bullatas, omnique suspicione carentes, ex parte uestra nobis presentatas, reuenter recepimus, sicut decet, tenorem, qui sequitur, continentes. (Folgt nun die vorhergehende Bulle Johannes XXII.) Volentes igitur

mandatum apostolicum supradictum exequi reuerenter, de premissis inquirere cepimus diligenter, et quia inuenimus, iuspatronatus ecclesie in Lustenowe predictae ad abbatem et conuentum supradictos pertinere, eandem ecclesiam in Lustenowe parochialem cum omnibus iuribus et pertinenciis suis mense predictorum abbatis et conuentus auctoritate apostolica supradicta vnimus, incorporamus, annectimus et in perpetuum applicamus et ipsorum monasterio supradicto, ita videlicet, quod, rectore ipsius ecclesie, qui nunc est, cedente vel eciam decedente, abbas et conuentus predicti possessionem eiusdem ecclesie in Lustenowe iurium et pertinenciarum ipsius ingredi et per se auctoritate propria apprehendere valeant et eciam perpetuo retinere, cuiusquam assensu minime requisito, salua tamen nobis et successoribus nostris institutione perpetui vicarij in ecclesia Lustenowe antedicta, postquam vacauerit, ad presentacionem abbatis et conuentus predictorum et suorum successorum canonicè instituendi, non obstantibus quibuscumque litteris apostolice sedis super quorumcumque ecclesiarum et beneficiorum ecclesiasticorum prouisionibus, a quibuscumque impetratis vel eciam impetrandis, aut reseruacionibus vel prohibicionibus seu processibus quibuscumque, ipsarum auctoritate factis seu eciam faciendis, decernentes prout nunc inantea irritum et inane, si secus super hiis a quoquam, quauis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attemptari. Preterea auctoritate, nobis in hac parte tradita, vicario in predicta ecclesia Lustenowe, in posterum instituendo, taxamus pro prebenda sex maltra siliginis, mesure in Tübingen, sex maltra spelte et sex auene; mesure eiusdem, dimidium planstrum vini, mesure Spirensis, oblaciones vniuersas et remedia omnia, decimam minutam infra septa villarum omnium, que subsunt dicte ecclesie, redditus decem solidorum denariorum hallensium de area sita in Lustenowe iuxta Ameram, quam possidet dicta Muczslerin vidua, decimas eciam fructuum arborum, vbicumque sint fundati, siue infra villas, siue extra, ad ipsam ecclesiam pertinentes, tres carrucas feni primi et tres carrucas feni secundi, necnon vnum plaustrum straminum, per vicarium perpetuum, qui pro tempore fuerit, annis singulis integraliter percipiendas de redditibus, prouentibus et obuencionibus ecclesie in Luftenowe prenotate. In quorum omnium euidentiam et testimonium presentibus sigillum nostrum duximus appendendum. Datum Constancie anno do-